
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 716,302 611,702 104,600

1.지방자치단체이전수입 60,000 35,000 25,000

1.비법정이전수입 60,000 35,000 25,000

1.기초지방자치단체전입금 60,000 35,000 25,000

1.기타지방자치단체보

조금
60,000 35,000 25,000

(성립전)2018 미래인재핵심역량육성사업 : 

25,000,000원×1교=
25,000,000

2.교육비특별회계이전수입 534,260 454,660 79,600

1.교육비특별회계전입금수입 534,260 454,660 79,600

1.학교회계전입금 534,260 454,660 79,600

1.학교운영비전입금 325,314 325,314 0

2.목적사업비전입금 208,946 129,346 79,600
공동사택운영비 : (3,040,000원 × 1교) - 

4,040,000원 =
-1,000,000

(성립전)유아학비지원(2018) : 257,600원 × 1

교 =
258,000

(성립전)유아학비지원 : 133,980원 × 1교 = 134,000

(성립전)초등학생 안심알리미 서비스지원 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)교육실무직원 장기근무가산금 : 

9,268,040원 × 1교 =
9,268,000

(성립전)2018초등돌봄교실 운영비지원(1차) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)원어민영어보조교사 운영 : 39,000,000

원 × 1교 =
39,000,000

(성립전)2018혁신공감학교 운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)2018어깨동무학교운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2018학생보호인력(학교안전지킴이)운영

 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2018 농산어촌방과후학교 학교별 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

2018 농산어촌방과후학교 학급별 운영비 : 

1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

2018 다문화감수성교육 운영비 : 260,000원 × 

1교 =
260,000

2018 흡연예방실천학교 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

3.기타이전수입 122,042 122,042 0

1.학교회계간이전수입 122,042 122,042 0

1.다른학교회계전입금 122,042 122,042 0

1.다른학교회계전입금 122,042 122,042 0

2.자체수입 40,347 37,227 3,120
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 39,032 35,932 3,100

1.수익자부담수입 39,032 35,932 3,100

1.급식비 16,882 16,882 0

1.급식비 16,882 16,882 0

2.방과후학교활동비 19,050 19,050 0

1.방과후학교활동비 19,050 19,050 0

3.누리과정비 3,100 0 3,100

1.누리과정비 3,100 0 3,100(성립전)누리과정지원비 : 3,100,000원×1교= 3,100,000

2.행정활동수입 1,315 1,295 20

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 110 100 10

1.자산매각대 110 100 10

1.자산매각대 110 100 10자산 매각대금 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타행정활동수입 1,105 1,095 10

1.이자수입 997 987 10

1.이자수입 997 987 10학교회계이자수입 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 108 108 0

1.기타행정활동수입 108 108 0

3.기타수입 29,196 10,811 18,385

1.전년도이월금 29,196 10,811 18,385

1.순세계잉여금 13,148 10,811 2,337

1.순세계잉여금 13,148 10,811 2,337

1.순세계잉여금 13,148 10,811 2,337순세계잉여금 : 2,337,140원×1교= 2,337,000

2.정산대상재원사용잔액 16,048 0 16,048

1.정산대상재원사용잔액 16,048 0 16,048

1.정산대상재원사용잔

액
16,048 0 16,048시보조금반환금 : 16,048,000원×1교= 16,048,000
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세입합계 785,845659,740126,105
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,840 9,840 0

1.기타 교직원보수 8,580 8,580 0

1.학교운영지원수당 8,580 8,580 0

1.교원연구비 8,580 8,580 0

1.학교운영지원수당 8,580 8,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,260 1,260 0

1.교직원연수 700 700 0

1.직무연수비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 560 560 0

1.동호회지원 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 366,438 351,219 15,219

1.급식 관리 293,204 291,883 1,321

1.학교급식운영 293,204 291,883 1,321

1.조리사인건비 23,272 23,272 0

1.무기계약직원인건비 22,316 22,316 0  

2.무기계약직원법정부

담금
956 956 0  

2.조리실무사인건비(3인) 60,171 60,171 0

1.무기계약직원인건비 53,163 53,163 0  

2.기간제직원인건비 612 612 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,396 6,396 0  

3.급식운영비 203,433 203,433 0

1.일반수용비 16,621 16,621 0  

2.연료비 9,750 9,750 0  

3.급식용식재료비 176,481 176,481 0  

4.여비 581 581 0  

4.급식운영비(학교) 6,328 5,007 1,321
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1.기간제직원인건비 991 0 991대체인건비  70,720원×14회= 991,000

2.일반수용비 3,130 2,800 330급식차량보험가입비  330,000원×1회= 330,000

3.우유대금 1,207 1,207 0  

4.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 7,136 5,246 1,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,776 3,146 1,630

1.보건실운영 2,030 1,400 630

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.비품구입비 630 0 630심폐소생술인형 구입  500,000원×1개= 500,000

전자혈압계 구입  130,000원×1개= 130,000

2.학생건강검사 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

3.학생안전공제회비 306 306 0

1.학생복지비 306 306 0  

4.[국고](국고)흡연예방실천학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방 뮤지컬관람  750,000원×1회= 750,000

문예행사 및 교육자료 구입  250,000원×1

회=
250,000

2.학교환경위생관리 2,360 2,100 260

1.먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기질측정 660 400 260

1.일반수용비 660 400 260공기질측정  260,000원×1회= 260,000

3.교육격차 해소 392 0 392

1.누리과정비지원 392 0 392
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예산액
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1.누리과정비지원 392 0 392

1.학생지원금 392 0 392(성립전)유아학비지원금  392,000원×1교= 392,000

4.학생복지 65,706 54,090 11,616

1.학생복지운영 65,706 54,090 11,616

1.학생복지활동운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.통학차량운영 65,616 54,000 11,616

1.기간제직원인건비 17,100 0 17,100월급여  1,250,000원×12개월×1명= 15,000,000

퇴직금  1,600,000원×1명= 1,600,000

연차수당  500,000원×1명= 500,000

2.교육운영비 47,196 54,000 -6,804통학버스운영(자체)  -6,804,000원×1회= -6,804,000

3.기간제직원법정부담

금
1,320 0 1,320노인건강보험  60,000원×12개월×1명= 720,000

고용보험  30,000원×12개월×1명= 360,000

산재보험  20,000원×12개월×1명= 240,000

3.기본적 교육활동 75,102 34,352 40,750

1.교과 활동 72,072 30,182 41,890

1.교과활동지원 5,830 5,830 0

1.학부모공개수업 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.수업장학운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.교구구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

5.보결수업관리 230 230 0

1.운영수당 230 230 0  

6.성장배려학년제확산 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생주도프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,010 1,710 300

1.과학교과운영 2,010 1,710 300

1.교육운영비 1,060 760 300과학실운영비  150,000원×2회 300,000

2.비품구입비 950 950 0  

3.체육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.외국어교과활동 39,500 500 39,000

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.원어민보조교사운영 39,000 0 39,000

1.기간제교원인건비 28,600 0 28,600(성립전)인건비  2,200,000원×12개월= 26,400,000

(성립전)퇴직금  2,200,000원×1명= 2,200,000

2.일반수용비 6,283 0 6,283(성립전)주택임차료  350,000원×12개월= 4,200,000

(성립전)입출국지원비  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)정착비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)소모품구입비  783,000원×1회= 783,000

3.기간제교원법정부담

금
3,317 0 3,317(성립전)국민연금  99,000원×12개월= 1,188,000

(성립전)노인건강보험  147,400원×12개월

=
1,769,000

(성립전)산재보험  30,000원×12개월= 360,000

4.비품구입비 800 0 800(성립전)물품구입비  400,000원×2회= 800,000

5.유치원교과활동 24,432 21,842 2,590

1.유치원교과활동 3,176 3,976 -800

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 176 176 0  

4 발행일 : 2018-06-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,600 2,400 -800교구용기타잡기취득비  -800,000원×1회= -800,000

2.학교안전공제회비 10 20 -10

1.학생복지비 10 20 -10학교안전공제회비  -10,000원×1회= -10,000

3.유치원 행사운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.유치원운영 2,820 2,520 300

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.비품구입비 1,600 1,300 300컴퓨터구입  -200,000원×1회= -200,000

책상,의자구입  500,000원×1회= 500,000

5.유치원 종일반운영 14,476 14,476 0

1.무기계약직원인건비 11,640 11,640 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,236 1,236 0  

6.(수)누리과정운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)방과후과정 강사비  30,000원×35

회=
1,050,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전)방과후과정 간식비  130,000원

×10개월=
1,300,000

(성립전)누리과정 교육활동비  15,000원

×5명×10개월=
750,000

2.창의적 체험활동 3,030 4,170 -1,140

1.자율활동 2,600 3,800 -1,200

1.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학급운영비 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200학급운영비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.학생회활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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5.체육대회참가지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 60 0 60

1.현장체험학습활동 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60학생및교직원 여행자보험  15,000원×4회= 60,000

3.동아리활동 270 270 0

1.건강체력교실 및 학교스포츠클럽운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.교육자원봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 102,210 58,950 43,260

1.방과후학교 운영 60,290 50,030 10,260

1.방과후학교운영 40,690 40,430 260

1.방과후학교 운영 40,430 40,430 0

1.운영수당 38,430 38,430 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.(목)다문화감수성교육 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260다문화감수성교육운영비  260,000원×1회= 260,000

2.돌봄교실운영 19,600 9,600 10,000

1.간식비 10,500 9,600 900

1.교육운영비 10,500 9,600 900(성립전)(목)간식비  300,000원×3개월= 900,000

2.인건비 8,200 0 8,200

1.무기계약직원인건비 7,300 0 7,300(성립전)월급여  6,840,000원×1회= 6,840,000

(성립전)퇴직금  460,000원×1회= 460,000

2.무기계약직원법정부

담금
900 0 900(성립전)국민연금  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)노인건강보험  110,000원×3개월= 330,000

(성립전)고용보험  30,000원×3개월= 90,000

6 발행일 : 2018-06-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)산재보험  30,000원×3개월= 90,000

3.프로그램운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)프로그램운영비  300,000원×3개

월=
900,000

2.독서활동 8,920 8,920 0

1.독서활동운영 8,920 8,920 0

1.도서구입 6,690 6,690 0

1.교육운영비 6,690 6,690 0  

2.도서실운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0  

3.기타 선택적 교육활동 33,000 0 33,000

1.기타선택적교육운영 33,000 0 33,000

1.(목)혁신공감학교 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,300 0 7,300(성립전)학급운영비  300,000원×6개반= 1,800,000

(성립전)교육공동체 운영비  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)연수 운영비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)교육도서 구입  20,000원×10명= 200,000

(성립전)교원 동아리 운영비  80,000원

×10개월=
800,000

(성립전)교육과정 워크숍  600,000원×1회

=
600,000

(성립전)동아리 운영비  200,000원×5팀= 1,000,000

(성립전)동아리 물품구입  140,000원×10

개월=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)전문적 학습공동체 운영비  

70,000원×6회=
420,000

(성립전)협의회 급량비  7,000원×20명×2

회=
280,000

2.(시)미래인재핵심역량육성사업 25,000 0 25,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전)생존수영-강사비  100,000원×2명

×4회=
800,000

2.교육운영비 24,200 0 24,200
(성립전)다높이 프로그램 운영비  70,000

원×6학급+50,000원=
470,000

(성립전)학력향상교육 운영비  200,000원

×6학급=
1,200,000

(성립전)독서-도서구입비  31,000원×100

권=
3,100,000

(성립전)독서-버스임차료  500,000원×2대

×2회=
2,000,000
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(성립전)독서-식비 및 간식비  10,000원

×90명=
900,000

(성립전)생존수영-입장료  1,500원×15명

×4회=
90,000

(성립전)생존수영-간식비  4,000원×15명

×4회=
240,000

(성립전)학생동아리 운영비  16,200,000원

×1회=
16,200,000

5.교육활동 지원 83,239 69,839 13,400

1.교무업무 운영 59,799 56,799 3,000

1.교무학사운영 59,799 56,799 3,000

1.행정실무사인건비 53,800 51,800 2,000

1.무기계약직원인건비 48,832 46,832 2,000퇴직금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,968 4,968 0  

2.교무학사운영 3,009 2,009 1,000

1.일반수용비 694 494 200쓰레기봉투구입  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 2,315 1,515 800상장용지 및 케이스구입  800,000원×1회= 800,000

3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.입학식 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육활동홍보 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

6.졸업식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.생활지도운영 7,180 480 6,700

1.학교폭력예방 7,180 480 6,700

1.안전한학교환경구축 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.(목)안심알리미서비스지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)안심알리미서비스사용료  700,000

원×1교=
700,000

3.(목)학생보호인력 운영 4,000 0 4,000
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1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)학생보호인력(학교안전지킴이) 활

동비  4,000,000원×1명=
4,000,000

4.(목)2018 어깨동무학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래프로그램운영비  100,000원

×6회=
600,000

(성립전)체험학습 차량임차비  500,000원

×2대=
1,000,000

(성립전)체험학습 운영비  400,000원×1회

=
400,000

3.학습지원실 운영 16,260 12,560 3,700

1.정보화실운영 16,260 12,560 3,700

1.학교정보화지원 16,260 12,560 3,700

1.일반수용비 5,920 6,620 -700프린터토너구입  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.비품구입비 9,200 4,800 4,400컴퓨터, 모니터구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

프린터기구입  300,000원×8대= 2,400,000

6.학교 일반운영 132,968 135,540 -2,572

1.학교기관 운영 42,302 32,816 9,486

1.부서기본운영 25,560 25,160 400

1.교장실운영 8,700 8,700 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,860 16,460 400

1.일반수용비 6,380 5,980 400키폰수리비  200,000원×1회= 200,000

각종이용수수료  200,000원×1회= 200,000

2.여비 9,180 9,180 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 9,268 0 9,268

1.(목)교육공무직원 처우개선비 9,268 0 9,268

1.무기계약직원인건비 4,268 0 4,268(성립전)처우개선비  4,268,000원×1교= 4,268,000

2.맞춤형복지비 5,000 0 5,000
(성립전)교육공무직원 맞춤형복지비  

500,000원×10명=
5,000,000
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3.병설유치원기본운영 7,474 7,656 -182

1.유치원시설장비유지 2,120 2,476 -356

1.일반수용비 2,120 2,476 -356
시설물관리 소모품 구입  -280,000원×1회

=
-280,000

정수기유지보수  -76,000원×1회= -76,000

2.유치원운영 1,694 1,520 174

1.학교운영지원수당 780 780 0  

2.일반수용비 514 340 174사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

청소용품구입  74,000원×1회= 74,000

3.여비 400 400 0  

3.공공요금및제세공과금 3,660 3,660 0

1.전기요금 2,760 2,760 0  

2.상하수도료 720 720 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

2.시설 장비 유지 87,916 99,974 -12,058

1.학교시설장비유지 87,916 99,974 -12,058

1.공공요금및제세공과금 36,378 34,350 2,028

1.전기요금 21,600 19,600 2,000교육용전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

심야전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.기타공공요금 6,978 6,950 28방화관리자회비  28,000원×1회= 28,000

2.시설관리용역 2,772 16,904 -14,132

1.일반수용비 2,772 16,904 -14,132소방시설관리용역료  -132,000원×1회= -132,000

청소용역비  -14,000,000원×1회= -14,000,000

3.시설일반관리 15,810 14,800 1,010

1.일반수용비 9,110 7,100 2,010시설관리소모품 구입  10,000원×1회= 10,000

놀이시설 보수  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.연료비 1,500 1,500 0  

3.교직원복지비 200 200 0  
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4.시설비 4,000 5,000 -1,000
자체소규모환경개선비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 23,316 23,280 36

1.일반수용비 23,316 23,280 36무인경비위탁용역비  36,000원×1회= 36,000

5.(목)교직원공동사택관리 3,040 4,040 -1,000

1.일반수용비 3,040 4,040 -1,000공동사택운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.화단및조경관리 6,600 6,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

2.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 16,048 0 16,048

1.반환금 16,048 0 16,048

1.반환금 16,048 0 16,048

1.시보조금 반환금 16,048 0 16,048

1.반환금 16,048 0 16,048대응투자 반환금  1,048,000원×1회= 1,048,000

등하교안전스쿨버스지원금 반환금  

15,000,000원×1회=
15,000,000

세출합계 785,845659,740126,105
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